
Dodatek č. 1 k ŠVP ŠD ZŠ Mšeno č.j. 359/2018 

platný od 1. 9. 2018 

Obecná ustanovení 

Na základě novelizace vyhlášky č. 74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání vyhláškou č. 

163/2018 Sb. dochází k úpravě ŠVP ŠD ZŠ Mšeno a to následovně: 

Výchovně vzdělávací činnost v zájmovém vzdělávání 

(1) Zájmové vzdělávání se uskutečňuje 

a) pravidelnou zájmovou, výchovnou, rekreační nebo vzdělávací činností včetně možnosti 

přípravy na vyučování, 

b) příležitostnou zájmovou, výchovnou, rekreační nebo vzdělávací činností včetně možnosti 

přípravy na vyučování, 

c) táborovou činností a další obdobnou činností, 

d) osvětovou činností včetně shromažďování a poskytování informací pro děti, žáky a 

studenty, popřípadě i další osoby, a činností vedoucí k prevenci rizikového chování a 

výchovou k dobrovolnictví, 

e) individuální prací, zejména vytvářením podmínek pro rozvoj nadání dětí, žáků a studentů, 

f) využitím otevřené nabídky spontánních činností, 

g) vzdělávacími programy navazujícími na rámcové vzdělávací programy škol. 

(2) Zájmové vzdělávání se uskutečňuje formou pravidelné denní docházky, pravidelné 

docházky nebo nepravidelné a příležitostné docházky. 

 

(3) Pro účely této vyhlášky se rozumí 

a) pravidelnou denní docházkou přihlášení k zájmovému vzdělávání nejméně 4 dny v týdnu 

po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců, 

b) pravidelnou docházkou přihlášení k zájmovému vzdělávání v rozsahu nejméně jedenkrát za 

2 týdny po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců, které není pravidelnou denní 

docházkou, 

c) nepravidelnou a příležitostnou docházkou přihlášení k zájmovému vzdělávání v jiném 

rozsahu, než je uvedeno pod písmeny a) a b). 

§ 8 

 

Činnost družiny 

 

(1) Družina poskytuje zájmové vzdělávání žákům jedné školy nebo několika škol, případně i 

dětem v přípravné třídě jedné nebo více základních škol a dětem v přípravném stupni jedné 

nebo více základních škol speciálních. 



 

(2) Družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování a o školních prázdninách. Po 

projednání se zřizovatelem může ředitel přerušit činnost družiny v době školních prázdnin. 

Ředitel po projednání se zřizovatelem může po dohodě s řediteli jiných družin zprostředkovat 

možnost poskytování zájmového vzdělávání účastníků v jiné školní družině po dobu přerušení 

provozu, především v době školních prázdnin. Ředitel zveřejní na vhodném veřejně 

přístupném místě informaci o přerušení provozu družiny a popřípadě také informaci o 

možnosti a podmínkách zajištění vzdělávání v jiné družině. 

 

(3) Vzdělávací a výchovná činnost družiny se uskutečňuje především činnostmi uvedenými v 

§ 2 odst. 1 písm. a), b) a f). 

  

(4) Družina umožňuje účastníkům přihlášeným k pravidelné denní docházce i odpočinkové 

činnosti. 

 

§ 9 

 

Účastníci činnosti družiny 

 

(1) Činnost družiny je určena přednostně pro žáky prvního stupně základní školy přihlášené k 

pravidelné denní docházce. 

 

(2) K pravidelné denní docházce lze přijímat i děti z přípravných tříd základní školy nebo 

přípravného stupně základní školy speciální, žáky druhého stupně základní školy, žáky 

nižšího stupně šestiletého nebo osmiletého gymnázia nebo odpovídajících ročníků osmiletého 

vzdělávacího programu konzervatoře 

(3) Činnost družiny vykonávaná formou pravidelné denní docházky je určena výhradně pro 

uchazeče, kteří nejsou přijati k pravidelné denní docházce do klubu, pokud činnost družiny a 

klubu vykonává stejná právnická osoba. 

 

(4) V družině se činností uvedených v § 2 odst. 1 písm. b), c) a f) mohou účastnit i žáci nebo 

děti, kteří nejsou přijati k pravidelné denní docházce do družiny. 

 

(5) Podmínkou pro přijetí uchazeče k činnosti družiny uvedené v § 2 odst. 1 písm. a) nebo c) 

je písemná přihláška. Součástí přihlášky k činnosti družiny uvedené v § 2 odst. 1 písm. a) je 

písemné sdělení o rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka z družiny. 

 

§ 10 

 

Organizace a financování činnosti družiny 

 

(1) Účastníci pravidelné denní docházky do družiny se zařazují do oddělení. 

 

(2) Družina má nejméně 20 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, v 

průměru na 1 oddělení. 

 

(3) Družina, jejíž činnost vykonává stejná právnická osoba jako činnost základní školy s 

třídami pouze prvního stupně, a má pouze 1 oddělení, má nejméně 



a) 5 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, v případě, že je základní škola 

tvořena 1 třídou, 

b) 15 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, v případě, že je základní škola 

tvořena 2 třídami, 

c) 18 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, v případě, že je základní škola 

tvořena 3 třídami. 

 

(4) Oddělení se naplňují nejvýše do počtu 30 účastníků. 

(5) Další oddělení lze zřídit, pouze pokud na oddělení připadá v průměru více než 27 

účastníků. 

 

(6) Druhé oddělení lze zřídit i při nižším průměrném počtu účastníků, kteří jsou žáky prvního 

stupně základní školy, než je uvedeno v odstavci 2, pokud je celkový počet účastníků vyšší 

než 27 a počet účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, vyšší než 20. Třetí 

oddělení je možné zřídit i při nižším průměrném počtu účastníků, kteří jsou žáky prvního 

stupně základní školy, než je uvedeno v odstavci 2, pokud je celkový počet účastníků vyšší 

než 54 a počet účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, vyšší než 40. 

 

(7) Je-li oddělení tvořeno pouze účastníky uvedenými v § 16 odst. 9 školského zákona, je 

nejnižší a nejvyšší počet účastníků v oddělení shodný s nejnižším a nejvyšším počtem žáků ve 

třídě zřízené pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona stanoveným jiným právním 

předpisem. 

 

(8) Maximální počet hodin přímé pedagogické činnosti financovaný ze státního rozpočtu v 

družině zřizované krajem, obcí, nebo svazkem obcí (PHmax) představuje pro účely této 

vyhlášky maximální týdenní počet hodin přímé pedagogické činnosti ve družině financovaný 

ze státního rozpočtu v závislosti na její organizační struktuře. Není-li dále stanoveno jinak, je 

PHmax stanoven v příloze této vyhlášky. 

 

§ 15 

 

(1) Ředitel stanoví ve vnitřním řádu pro jednotlivé činnosti v zájmovém vzdělávání podle § 2 

odst. 1 způsob evidence účastníků. 

 

(2) Ředitel stanoví nejvyšší počet účastníků na 1 pedagogického pracovníka s ohledem na 

druh vykonávané činnosti účastníků a jejich případné speciální vzdělávací potřeby, zejména s 

ohledem na jejich bezpečnost. 

 

(3) Bezpečnost a ochranu zdraví účastníků při vzdělávání a akcích konaných mimo místo, kde 

se uskutečňuje vzdělávání podle školského zákona
1)

, zajišťuje právnická osoba, která 

vykonává činnost školského zařízení, svými zaměstnanci, vždy však nejméně jedním 

pedagogickým pracovníkem. 

 

 

 

 

 

 



ŠD ZŠ Mšeno 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydává ředitel/ka jako 

statutární orgán školy pro školské zařízení školní družinu tento vnitřní řád školní družiny. 

Tato směrnice určuje pravidla provozu a režim školní družiny. 

Vnitřní řád školní družiny určuje pravidla provozu, stanoví režim ŠD, je závazný pro 

pedagogické pracovníky a má informativní funkci pro rodiče. Prokazatelné seznámení rodičů 

s tímto řádem provedenou vychovatelky ŠD při zápisu účastníků do ŠD. 

Hlavním posláním ŠD je zabezpečení zájmové činnosti a odpočinku a rekreace účastníků. 

Činnost ŠD probíhá v těchto místech: 

ŠD 1, ŠD 2, ŠD 3 - specializované učebny ŠD, tělocvična školy, slavnostní sál. Dále park 

před školou, školní hřiště. 

Ředitel/ka ZŠ podle Vyhlášky č. 74/2005 Sb., § 10, odst.č. 5 stanovuje nejvyšší počet 

účastníků v oddělení na 30 žáků, a to s ohledem na jejich bezpečnost, na druh vykonávané 

činnosti účastníků a na hygienické požadavky. Dále s ohledem na přítomnost účastníků dle 

Vyhlášky č. 27 Sb., § 17 ve znění pozdějších předpisů. 

Do školní družiny přicházejí účastníci po skončení vyučování pod vedením pedagogického 

dozoru. 

Rozsah denního provozu ŠD a rozvrh činnosti stanovuje ředitel/ka školy. 

Školní družina podle Vyhlášky č.74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších 

předpisů, uskutečňuje zájmové vzdělávání především těmito formami: 

a) pravidelnou zájmovou, výchovnou, rekreační nebo vzdělávací činností včetně přípravy na 

vyučování 

b) příležitostnou zájmovou, výchovnou, rekreační nebo vzdělávací činností včetně přípravy na 

vyučování, atd… 

zájmové vzdělávání se uskutečňuje formou pravidelné denní docházky, pravidelné docházky 

nebo nepravidelné a příležitostné docházky. 

Rozumí se: 

a) pravidelnou denní docházkou je přihlášení k zájmovému vzdělávání nejméně 4 dny v týdnu 

po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců,  

b) pravidelnou docházkou je přihlášení k zájmovému vzdělávání nejméně 2 dny v týdnu po 

dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců, které není pravidelnou denní docházkou 

c) nepravidelnou a příležitostnou docházkou je přihlášení k zájmovému vzdělávání v jiném 

rozsahu, než je uvedeno pod písmena a) a b). 



Od školního roku 2015/16 je ZŠ Mšeno, příspěvková organizace, zapojena do pokusného 

ověřování programu „Hodina pohybu navíc.“ Pokusné ověřování vyhlásilo MŠMT a 

organizuje ho Národní ústav pro vzdělávání. Pokusné ověřování má za cíl motivovat žáky 1. – 

3. ročníků ZŠ k pohybu a ověřit možnosti začlenění těchto činností do režimu školní družiny. 

Pokusné ověřování bude probíhat v rámci školní družiny a bude organizováno 2x týdně (nebo 

dle aktuálního zájmu) pro skupiny žáků 1. ročníku (2. ročníku, 3. ročníku). Pohybové aktivity 

budou probíhat podle plánu školní družiny v určených dnech. 

Informace o organizaci a průběhu pokusného ověřování budou průběžně uveřejňovány na 

webových stránkách školy. 

Rozvrh činností jednotlivých oddělení: 
- činnost školní družiny je určena přednostně pro žáky prvního stupně základní školy, tzn. 1. -

5. ročníku 

- k pravidelné denní docházce mohou být přijati i žáci druhého stupně základní školy 

- činností vykonávaných družinou ve formách vyhlášky č. 74/2005 Sb., §2, písm. a) a f) se 

mohou účastnit i účastníci, kteří nejsou přijati k pravidelné denní docházce do družiny. 

Kritéria přijímání žáků do družiny v Základní škole Mšeno, příspěvková organizace 

1) přihlášení k pravidelné denní docházce 

2)  žák 1. stupně, přednost mají mladší žáci 

3)  dojíždějící žáci 

 

 Dokumentace ŠD 

Ve školní družině se vede tato dokumentace: 

a) Školní vzdělávací program pro školní družinu, případné dodatky 

b) zápisní lístky pro účastníky, kteří jsou přihlášeni k docházce 

c) přehled výchovně vzdělávací práce, 

d) docházkový sešit 

e) celoroční plán činnosti, 

f) měsíční plány činnosti. 

Ve Mšeně: 31. 8. 2018                                                                                            Mgr. Jiřina Trunková 

                                                                                                                 ředitelka 


